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Дисертационният труд е написан на 112 страници формат А4 и съдържа

43 фигури (вкл. схеми), 4 математически и 21 химични уравнения и 5 таблици,

оформени в VIII глави (вкл. Изводи и Приноси). В 3 допълнителни глави са

представени цитираната литература (общо 253 литературни източника), както и

публикациите по дисертационния труд и установените цитати. Номерата на

всички фигури, схеми, уравнения, таблици и литературни източници в

автореферата съответстват на тези в дисертацията.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на ..........2017 г. от 16 ч. в

Заседателната зала на Института по физикохимия „Академик Ростислав

Каишев” - БАН, ул. “Акад. Г.Бончев”, бл. 11, на открито заседание на Научното

жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в

Института по физикохимия на БАН, стая 402, както и на интернет страницата

на ИФХ-БАН: www.ipc.bas.bg

http://www.ipc.bas.bg/
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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Един от сериозните проблеми при експлоатацията на металите е

корозията – разрушаващ процес, протичащ под влияние на кислорода от
въздуха, във влажни атмосфери, под действието на различни корозионни
агенти или други химично активни вещества.

Едни от основните конструкционни материали на съвременната техника
са стоманите, като нисколегираните и нисковъглеродни такива обикновено не
се използват самостоятелно. Най-често техните декоративни и защитни
свойства биват подобрявани с подходящи метални покрития, каквито са
например цинковите. Те намират много широко приложение в
промишлеността, автомобилостроенето, за защита на водопроводни тръби,
резервоари, на метални корабни елементи, стоманена ламарина, тел, битови
изделия, хардуерни компоненти и др. Известно е, че тези покрития спадат към
т.н. „жертвен тип” и защитават електрохимично стоманата. Относително
устойчиви са в не особено замърсена атмосфера, като скоростта на корозията
им е най-ниска в области на рН между 7 и 12, но в кисели и силно алкални
среди се разтварят ускорено.

По принцип се приема, че цинковото покритие върху стомана я
защитава поради следните причини:

 изолира стоманата от околната среда и затруднява достъпа на
корозионни агенти;

 преимущественото анодно разтваряне на цинковото покритие в
случай на корозионна атака или нараняване (надраскване) на
покритието (детайла);

 допълнителната поява на цинкови корозионни продукти затруднява
проникването на корозионната среда в дълбочина поради бариерния
им ефект.

Корозионната устойчивост на цинковите покрития може да бъде
повишена по различни начини, като някои от тях са:

 сплавяне с определени метали като например Ni, Co, Mn, Fe, Cr и
други;

 обработка на цинка и сплавите му в различни разтвори (на базата на
фосфати, хромити, молибдати, станати, силикати, силани и други)
за получаване на повърхностни конверсионни покрития;

 съвременна тенденция е получаването на цинкови композитни
покрития с вградени неорганични или органични частици с микро-
и/или наноразмери.

Характерна особеност на композитните покрития е наличието в основната
маса (т.е. в матрицата) на втора фаза - диспергирани частици, чието включване
води до някои нови, специфични и желани свойства на крайния продукт.

Един малко изследван досега, съвременeн подход при цинковите
композитни покрития е включването в матрицата на полимерни наноматериали
(т.н. хибридни покрития). В резултат се получават покрития с подобрени
защитни параметри, особено в среди, съдържащи хлорни йони, предизвикващи
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предимно локална корозия. Наличието на полимерни наночастици забавя
деструктивните процеси в дълбочина, тъй като води до преразпределение на
корозионните поражения и променя типа на корозионната атака -
минимизира развитието на локалната за сметка на общата корозия.

Oт направената справка в световната литература се вижда, че изследвания
в областта на композитните цинкови покрития с вградени полимерни
наночастици от типа “ядро-обвивка”от мицелен тип практически не са правени.

Изследванията в настоящата дисертация бяха насочени към избор на
подходящи за включване в цинкова матрица полимерни частици и на
подходящи условия за електрохимичнотo получаване на цинкови композитни
покрития. Характеризирано бе защитното действие и корозионната устойчивост
на композитното и обикновеното цинково покритие в моделна корозионна
среда на 5 % NaCl с помощта на подходящи съвременни и класически методи за
изследване и анализ. Бе проучена възможността за допълнителната им
финишна обработка в конверсионни разтвори на основата на тривалентни
хромни съединения.

III. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА НАСТОЯЩАТА ДИСЕРТАЦИЯ

Целта на настоящия дисертационен труд е да бъдат електрохимично
създадени композитни цинкови (хибридни) покрития посредством
вграждане на относително безвредни (допълнително стабилизирани) полимерни
частици с наноразмери, които, без да влошават декоративния им вид, да водят
до подобряване на антикорозионните им и защитни показатели.

Въз основа на поставената цел бяха определени следните задачи за

изпълнение:
1. Да бъдат получени цинкови композитни покрития с вградени

стабилизирани наноразмерни полимерни частици „ядро-обвивка” от
мицелен тип, щадящи околната среда и човека.

2. Да бъде направено комплексно корозионно охарактеризиране на
защитните свойства на новополучените покрития с помощта на
утвърдени и съвременни експериментални методи.

3. Да бъде установено дали е възможна допълнителна повърхностна
обработка на композитното покритие с подходящи конверсионни
разтвори и получаване на защитни пасивни филми.

IV. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЧАСТ

1. Електрохимично получаване на цинкови композитни покрития с
полимерни наночастици

1.1.Използвани полимерни наночастици (ПЧ) – тип и получаване
Част от настоящите изследвания бяха проведени в сътрудничество с

колеги от Института по полимери, БАН, (проф. П. Петров, акад. Х. Цветанов), с
чиято помощ бяха избрани, получени и стабилизирани четирите типа
полимерни частици (мицели).
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Избраните 4 типа полимерни наночастици (ПЧ), означени условно като
А, В, C и D, бяха получени от различни блокови съполимери, съставени от
хидрофобна и хидрофилна част, като са използвани търговски продукти,
налични и достъпни на пазара – например съполимери от търговската марка
“Pluronic” и др. Последните могат да бъдат закупени под формата на
прахообразен материал от търговската мрежа и впоследствие приложени за
определени цели след съответните препаративни операции.

Такива съполимери по правило имат нишковидна форма в дестилирана
вода, като хидрофобните и хидрофилните участъци се редуват. При т.н.
„критична концентрация на мицелообразуване” спонтанно възникват мицели
от типа “core-shell” (“ядро-обвивка”), поради което е въведен термина
„частици от мицелен тип”. Подобна частица е показана на Фиг. 3в.

в

Фигура 3. Схематично представяне на частици тип „ядро-обвивка” (в)

[252,253]

Ако поради някаква причина настъпи промяна в критичната
концентрация на мицелообразуване блоковите съполимери възстановяват
предишната си нишковидна форма. С цел да се избегне подобен процес се
прилага т.н. стабилизиране на мицелите, при което настъпва омрежване
(създаване на допълнителни връзки) в обвивката, ядрото или и в двете. Това
омрежване може да се реализира както с помощта на допълнителни реагенти,
така и посредством чисто физическо въздействие като например облъчване с
ултравиолетова светлина.

Използваните в дисертацията типове ПЧ са получени от следните
изходни материали и при следните условия:

Полимерни частици тип “А”: Те са съставени от дълги блокове
полиетиленоксид и сравнително по-къси блокове от полипропиленоксид [229]
- poly(ethylene oxide)-block-poly-(propylene oxide)-block-poly(ethylene oxide).
Осредненият им състав може да се представи като РEO75-PPO30-PEO75.

Ядрото им се състои основно от РРО-сегменти, а обвивката се доминира
най-вече от хидратирани РЕО-вериги. Процедурата по тяхното получаване
включва формирането им във водна среда при 60 oC в присъствието на
фотоинициатор – бензофенон, разтворен в ацетон. Втората стъпка се състои в
облъчването им с ултравиолетова светлина в продължение на 45 минути и
последваща диализа в дестилирана вода. Получават се полимерни частици с
омрежено (стабилизирано) ядро.
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Принципната схема на получаване и вида на самите полимерни частици
са показани на Фигура 6.

Фигура 6. Принципна схема на получаване и схематичен вид на частици

тип „А” [229]

Полимерни частици тип “В” – този тип частици се базира на

предходния вид съполимери, но процедурата на стабилизиране е променена и
включва последователното въвеждане на хидрофобен полифункционален
мономер (пентаеритриол тетраакрилат – pentaerythritol tetraacrylate - PETA) в
полимерните мицели, последвано от ултравиолетово облъчване. В резултат се
постига полупроникващо полимерно омрежване (наличие на отделни
специфични зони в общия мицел) [229-231]. Принципната схема на получаване
и вида на самите полимерни частици са показани на Фигура 7.

Фигура 7. Принципна схема на получаване и схематичен вид на частици

тип „В” [231]

За разлика от ПЧ тип „А”, където се цели стабилизиране само на ядрото,

при частиците „В” е налице едновременното омрежване (стабилизиране) както
на части от обвивката, така и на части от ядрото. Получават се полимерни
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частици със същия състав като тип „А” (РEO75-PPO30-PEO75), но различаващи се
по своята структура [231].
Полимерни частици тип “C” – този тип частици са получени от
триблокови съполимери от типа полихидроксиетил метакрилат (PHEMA) и
полипропилен оксид (PPO) - poly(2-hydroxyethyl methacrylate)-block-
poly(propylene oxide)-block-poly(2-hydroxyethyl metha-crylate). Те се синтезират
по метода на атомно-трансферната радикалова полимеризация с помощта на
бифункционален макроинициатор - Br-PPO33-Br [41]. Частиците се формират
във водна среда и се стабилизират допълнително чрез омрежване само на
PHEMA-обвивката с помощта на дивинил сулфон (divinyl sulfone) при рН 9.

Получават се полимерни частици с осреднен състав PHEMA15-PPO33-
PHEMA15. Принципната схема на получаване и вида на самите полимерни
частици са показани на Фигура 8 [232].

Фигура 8. Принципна схема на получаване и схематичен вид на частици

тип „С”

Полимерни частици тип “D” – това са т.н. “frozen (замръзнали,

застъклени) micelles”, които са получени от диблоков съполимер, състоящ се от
полиетилен оксид (PPO) и полистирен (PS) - poly(ethylene oxide)-block-
polystyrene. Получените частици имат следния осреднен състав - PEO113-PS218.
Схемата на получаване е представена на Фигура 9.

Фигура 9. Принципна схема на получаване и схематичен вид на частици

тип „D”
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Процесът на получаване се реализира чрез атомно-трансферна радикалова

полимеризация, включваща използването на макроинициатора PEO113-Br.
Диблоковият съполимер PEO-PS допълнително се пречиства чрез утаяване в
метанол, като се пропуска през колона със силикагел. По-нататък следва
разтваряне в диоксан, който е подходящ разтворител и за двата блока,
последвано от постепенно отстраняване на разтворителя с вода и крайно
фиксиране (замръзване, застъкляване) на мицелите. В резултат се получава
дисперсия, която е стабилна в продължение на месеци без да образува утайка.
Водата е добър разтворител по отношение на РЕО, докато PS практически е
нератворим в нея. Следователно, във водна среда блоковете от полистирен
образуват хидрофобното мицеларно ядро, което е заобиколено от РЕО
обвивката.

1.2. Електролити и условия за получаване на композитните
покрития

Проведените в настоящия дисертационен труд изследвания са свързани с
използване на слабокисел електролит със състав: ZnSO4.7H2O – 175 g/l;
(NH4)2SO4 – 25 g/l; H3BO3 – 30 g/l. Електролитът има стойност на рН в
интервала 4,5 – 5,0. Прибавят се и две добавки в определени количества:
омокряща AZ1 (50 ml/l) и блясъкообразуваща AZ2 (10 ml/l) [233].

За получаването на цинковите композитни покрития се използват същите
основни електролити както за обикновените такива, но се добавят определени
количества от частиците (0,5 - 1 g/l електролит.).

Предварителната обработка на подложките - пластини от
нисковъглеродна стомана с размери 20 х 10 х 1 mm - включваше третирането
им с фина шкурка, последвано от обезмасляване в подбран лабораторен
обезмаслител и ецване в разтвор на солна киселина и вода в съотношение 1:1.

Електроотлагането се провеждаше при стайна температура (18 – 25 оC) и
плътност на тока 2 А/dm2 във вана с обем 500 ml и наличие на разтворими
аноди от металургичен цинк. Преди всяко отлагане се провеждаше
разбъркване на електролита с ултразвук в продължение на 10 минути за
хомогенизиране на разпределението на частиците в обема.

Средната дебелина на отлаганите и впоследствие изпитвани покрития
(композитни и некомпозитни) беше около 12 микрона. Външният вид на
композитните слоеве, съдържащи наночастици, не се отличаваше от този на
обикновените цинкови – получаваните покрития бяха гладки и блестящи.

2. Методи на изследване
За провеждане на комплексното изследване на композитните покритрия и
вградените в тях частици бяха избрани следните методи:

• Трансмисионна електронна микроскопия – ТЕМ
• Сканираща електронна микроскопия – SEM
• Динамично светоразсейване - DLS
• Циклична волтамперометрия - CVA
• Потенциодинамична поляризация - PDP
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• Поляризационно съпротивление - Rp
• Електрохимичен импеданс - EIS
• Сканираща вибрационно-електродна техника - SVET
• Рентгеноструктурен анализ – XRD
• Камера “Солена мъгла” - NSS

3. Mодел на вграждане на ПЧ в металната матрица. Влияние на ПЧ

върху електрохимичните процеси в електролита
Интерес представляват процесите, които настъпват в обема на
електролит, съдържащ незаредени полимерни частици „ядро-обвивка” от
мицелен тип. При тях обвивката не е с плътна структура (Фиг. 3,в и фигури 6-9)
и в нея са налице празни/свободни вътрешни пространства (обеми) между
отделните хидрофилни вериги.

Според T.W. Jelinek основната част от цинковите йони в слабокиселите
електролити е в хидратирано състояние - Zn2+.nH2O [14]. Тези йони имат малък
размер – около 0,15 nm (йонен радиус 0,074 nm). Тъй като диаметърът на
водната молекула е 0,28 nm [240], то се допуска, че хидратната обвивка е дебела
около 1 nm (т.е. около три водни слоя) и целият хидратиран цинков йон
следователно има размер около 1,15 nm.

Освен чисто физическо придвижване на хидратираните цинкови йони, в
електролита е възможно да протичат допълнителни процеси като например
обмен на водните молекули от хидратната обвивка на цинковите йони и

[…]

корозионните процеси ще протичат около самите ПЧ, но предимно в условна
равнина успоредно по протежение на самото покритие (в мащаб 2D) и
вероятността да се получат локални дълбоки пробиви на покритието до
подложката силно намалява.

Фигура 40. Схема на появата на смесен филм от ПЧ и корозионни
продукти при Zn композитно покритие с ПЧ (ZnP) в среда с хлорни йони

В този случай бариерните свойства на новопоявилия се смесен филм ще

бъдат по-добри от тези на чистия ЦХХ. Схематично този процес е представен
на Фигура 40.

От получените крайни резултати може да се обобщи, че наличието на
ПЧ в металната матрица довежда до преразпределение на характера на
корозионния процес от предимно локален към общ, т.е. корозионните процеси
ще се разпределят върху по-голяма площ, но поради бариерния ефект на
смесения филм пораженията ще са на по-малка дълбочина и няма да
представляват толкова голяма опасност както в случая на локална корозия.
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8. Корозионни изпитания на пасивни конверсионни филми (КФ)
върху обикновен и композитен цинк в Камера „Солена мъгла”
Известно е, че въпреки своята добра корозионна устойчивост в неутрална
среда и в суха атмосфера, дължаща се на образуването на защитен филм с
бариерни свойства, цинковите покрития трудно биха издържали по-
продължително време в силно агресивна корозионна среда. Поради това се
търсят различни начини за тяхното пасивиране, т.е. обработка в различни
състави с цел на повърхността да се създаде допълнителен филм с повишени
защитни свойства. Обработката обикновено е в рамките на няколко секунди до
около една минута. При нея, поради ниската стойност на рН на средата, част от
цинковото покритие се разтваря и цинкът също се включва във филма.
Последният обикновено е много тънък (0,1 – 0,2 μm) и е катоден по отношение
на метала, като блокира в значителна степен възможността (местата) за
консумиране на отделените електрони. Самите конверсионни разтвори могат да
бъдат на основата на различни елементи - тривалентен хром (поради
екологични съображения), церий, молибден и други [165 - 190].

Конверсионните филми имат значение за:
• Подобряване на външния вид на изделието;
• Повишаване на корозионната устойчивост;
• Създаване на подходящ грунд за по-нататъшна обработка, като например

нанасяне на лако -бояджийски покрития.
В настоящата дисертация е предложен за допълнително третиране на
обикновения и композитен цинк химически състав за получаване на
конверсионни филми на базата на амониева сол на Cr(III) с оксалова киселина -
амониев три(оксалато)хромат [III] - (ATOХ), синтезирана от колеги от ХФ на
СУ под ръководството на доц. Л. Лютов и показана на Фиг. 16.

Фигура 16. Структура на амониев три(оксалато)-хромат

Полученият конверсионен филм е със синьо-зелен цвят и съдържа
следните компоненти в определени количества:

Конверсионен филм Компоненти Количество

Синьо-зелен

(NH4)3[Cr(C2O4)3]

Na2S2O5

10,0 – 20,0 g/l

50,0 – 65,0 g/l

* Стойността на рН (1,7 - 2,0) на съставa се коригира с HNO3 (50%)
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Повърхностната морфология на обикновено и композитно цинково ZnB
покрития, обработени предварително в конверсионен състав за получаване на
синьо-зелен пасивен филм, са представени на Фиг. 41. Вижда се, че
повърхностите на покритията не се различават съществено – единствената
разлика е присъствието на ПЧ при композитния цинк.

Zn ZnB

Фигура 41. Снимки на повърхността на цинк и ZnB със синьо-зелен КФ

Една подобна морфология на покритията предполага освен по-добър

декоративен вид още и по-добра корозионна устойчивост и защитна способност
въпреки че тези конверсионните филми обикновено са доста тънки – от
порядъка на 100-150 nm.

Резултатите, получени по този метод за появата и разпространението
върху повърхността на "червена ръжда" при цинка и композитния цинк със
синьо-зелен КФ са дадени на Фигура 42. Вижда се, че и двата конверсионни
филми имат много добра корозионна устойчивост и защитна способност до 17-
тия цикъл, при който все още не се регистрира появата на “червена ръжда”.
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Фигура 42. Резултати по метода NSS (“червена ръжда”) за Zn и ZnВ с КФ:
1 – Zn със синьо-зелен КФ; 2 – ZnB със синьо-зелен КФ

След края на 22-я цикъл композитният цинк със синьо-зелен КФ

продължава да бъде без "червена ръжда" върху повърхността, което означава,
че този КФ защитава най-успешно стоманената подложка. Много близо като
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поведение до него е обикновеният цинк със синьо-зелен КФ, където обаче на
изолирани места (под 1% от общата площ) започват да се появяват епизодични
червени точки.

На Фигура 43 са показани изображения на образците от обикновен (лява
колона) и композитен (дясна колона) цинк със синьо-зелен КФ след определен
брой цикли.

1-ви цикъл

17-ти цикъл

22-ри цикъл

Zn ZnB

Фигура 43. Снимки на образци от Zn и ZnB със синьо-зелен конверсионен
филм след престой (брой цикли) в камера „Солена мъгла”

Тези резултати показват и потвърждават положителното влияние на

вградените в цинковата матрица ПЧ и на допълнителното присъствие на
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финишния конверсионен филм върху корозионната устойчивост и защитна
способност на изследваните образци.

VI. Заключение
В настоящата дисертация е направена критична систематизация на

наличната до момента литература относно получаването на цинкови
композитни покрития с вградени полимерни наночастици. Обогатени са
знанията относно условията на получаване, структурата и защитните свойства
на цинкови композитни покрития с вградени в матрицата наноразмерни
полимерни частици (стабилизирани мицели) от типа „ядро-обвивка”.

Подбрани са подходящ състав (цинков електролит) и електрохимични
условия за отлагане на цинкови композитни покрития, както и подходящи за
вграждане в металната матрица полимерни наночастици на основата на ди- и
триблокови съполимери (означени условно като A, B, C, D), допълнително
стабилизирани по определена методика. Установени са тяхната форма,
големина и разпределение в дестилирана вода и в електролита за поцинковане.

Освен това при сравняването на двете покрития освен чисто защитните
им показатели трябва да се имат предвид и някои допълнителни фактори като:

- синтезът на частици В е икономически по-изгоден, тъй като изходният
продукт е достъпен в търговската мрежа и се използват по-евтини реактиви;
при частиците D цената на изходния продукт е доста по-висока, а при
допълнителната стабилизация се използва скъп органичен разтворител, който
впоследствие трябва да се отстрани чрез диализа и част от него се губи.

- методиката, по която се стабилизират частиците В, е по-лесно
реализируема и не изисква значителен разход на електроенергия; при
частиците D стабилизирането се извършва по-трудно поради по-специфичната
им природа и физико-механични параметри.

Получени са цинкови композитни покрития с вградени полимерни
наночастици от електролитна вана, използвана за получаване на обикновен
галваничен цинк. Композитните покрития са с добър декоративен вид и са
получени при същите електрохимични условия на получаване както
обикновения галваничен цинк. Определени са оптималните от корозионна
гледна точка концентрации на полимерните наночастици в електролита за
поцинковане.

С помощта на модерни и класически методи са изследвани корозионните
отнасяния и е направено комплексно корозионно охарактеризиране на цинкови
композитни покрития с различен тип вградени стабилизирани мицели в
моделна корозионна среда на 5% NaCl, предизвикваща основно локална
корозия.

Новоразработените композитни цинкови покрития може да се обработват
с пасивационни химични разтвори за получаване на повърхностни
конверсионни филми. Изследвано е влиянието на тези повърхностни
конверсионни филми върху защитните характеристики на обикновен и
композитен цинк.
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VII. Изводи

1. Композитните цинкови покрития с вградени полимерни частици имат

подобрени защитни свойства по отношение на стоманата в среда, съдържаща
хлорни йони, в сравнение с обикновения цинк поради образуване на смесен
защитен филм с бариерни свойства, състоящ се от Zn5(OH)8Cl2.H2O и самите
ПЧ.

2. Наличието на смесен защитен филм от корозионни продукти и ПЧ
води до преразпределение на корозионната атака върху по-голяма площ, но на
по-малка дълбочина, т.е. локалната корозия се трансформира в обща.

3. Видът на ПЧ, методът за стабилизирането им и концентрацията в
електролита имат възлово значение за защитните качества на композитните
цинкови покрития.

4. Композитното покритие с най-добри защитни параметри в моделна
корозионна среда на 5% NaCl е покритието ZnB, което съдържа стабилизирани
мицели с допълнително омрежени едновременно обвивка и ядро.

5. Корозионната устойчивост и защитна способност в тестовата моделна
среда за отделните видове композитни покрития намаляват в следния ред:
ZnB > ZnD > ZnC > ZnA.

6. ПЧ не пречат на допълнителното третиране на покритията с
конверсионни разтвори, като комбинирането на композитно цинково покритие
с конверсионен филм води до значително подобрени корозионни
характеристики в среди, съдържащи хлорни йони.

VIII. Приноси

1. Избрани са и използвани в определени количества в електролита за

поцинковане полимерни наночастици „ядро-обвивка” от мицелен тип,
относително безвредни за човека.

2. Новоразработените цинкови композитни покрития са получени при
същите електрохимични условия като обикновените цинкови покрития и
позволяват допълнителна обработка в химични конверсионни състави.

3. Предложен е модел, обясняващ процеса на вграждане на
електронеутралните полимерни наночастици от мицелен тип в цинковата
матрица

4. Предложен е модел, потвърждаващ повишената корозионна
устойчивост и защитна способност на композитните цинкови покрития с
полимерни частици от мицелен тип в среда, предизвикваща локална корозия.

5. Предложен е състав на конверсионен разтвор на основата на
тривалентен хром за допълнително третиране на композитните цинкови
покрития, който води до подобряване на защитните показатели на системата
композитно покритие/пасивационен филм.
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