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Р Е Ц Е Н З И Я

на дисертационния труд „Цинкови композитни покрития с вградени
полимерни частици – получаване и защитна способност“, представен от
Нели Димитрова Божкова, докторант на самостоятелна подготовка в
„Институт по физикохимия“- БАН за присъждане на образователната и научна
степен „доктор”, по професионално направление 4.2 Химически науки,
Електрохимия (вкл. химични източници на ток).

От проф. дхн Асен Гиргинов,
катедра Физикохимия, ХТМУ

Дисертационният труд на ас. Нели Божкова е посветен на
електрохимичното формиране на композитни (хибридни) цинкови
покрития посредством вграждане на наноразмерни полимерни частици с цел
подобряване на техните антикорозионни и защитни характеристики.

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Дисертационният труд на ас. Нели Божкова се отнася до един важен

раздел на електрохимията свързан с формирането на защитни цинкови
композитни покрития върху стоманени повърхности. В дисертационния труд
е изследвано електрохимичното формиране на тези композитни покрития с
вградени стабилизирани наноразмерни полимерни частици от мицелен тип
„ядро-обвивка”. Изучаването на механизма на тяхното формиране, структура,
химичен и фазов състав, защитни свойства има съществено значение за
изясняването на корозионните процеси в системата стомана/цинкови слоеве.
В този смисъл, проведените изследвания са важни и актуални и представляват
безспорен интерес от приложна и фундаментална гледна точка.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд на ас. Божкова е написан на 112 страници,

съдържа 43 фигури, 5 таблици, като са цитирани 253 литературни източници.
Дисертацията на Нели Божкова се основава на пет публикации в

списания с IF (или SJR): Applied Surface Science – 1 брой, ECS Transactions- 2
броя, Bulgarian Chemical Communications- 2 броя и две други - съответно в
Book “Engineered Metal Matrix Composites: Forming Methods, Material
Properties and Industrial Applications” и пълен текст представен в Proceedings
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(CD) of 2-nd International Conference Corrosion and Material Protection), EFC
Event 322, SVUOM, Prague, Czech Republic.

Материали от дисертационния труд са включени в девет доклада на
четири международни (Чехия, Полша, Англия, Китай) и пет локални научни
конференции.

Заслужава да се отбележи, че една от публикации (Applied Surface
Science) е цитирана 22 пъти (от чуждестранни учени).

Дисертационният труд е изложен в седем раздела: въведение,
литературен обзор, цели и задачи на дисертационния труд, експериментална
техника, резултати и дискусия, основни изводи и приноси.

В литературния обзор е направен задълбочен преглед на типовете и
характерните особености на корозията и методите за защита от корозия.
Подробно е разгледана класификацията, получаването, свойствата и
приложението на цинковите композитни покрития с вградени полимерни
частици.
В експерименталната част са описани методите за получаване на
полимерни наночастици (ПЧ), определянето на тяхната форма и размери.
Представена е информация за използваните електролити, електролизната
клетка, както и описание на използваната апаратура за формиране на
композитните покрития. Описани са и различните методи за оценка на
корозионната устойчивост и защитна способност на формираните покрития.

След стегнато и логично изложение на получените експериментални
резултати и съответната дискусия, дисиртационният труд завършва с
основните заключения и изводи, както и формулиране на научните приноси.

Накрая в дисертационния труд е представена цитираната литература,
както и списък на научните публикации и доклади на дисертантката.

Дисертационният труд е написан логично, на издържан научен език.
Композирането и оформлението му в пълна степен улесняват читателя.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА МЕТОДИКА И ДОСТОВЕРНОСТ
НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Изследванията са проведени чрез използването на съвременна

експериментална техника. Широко са използвани модерни физични методи и
класически електрохимични измервания.

Формата и размера на полимерните наночастици (ПЧ) са определяни
чрез динамично светоразсейване (DLS), трансмисионна електронна
спектроскопия (TEM). Чрез сканираща електронна спектроскопия (SEM) е
охарактеризирана повърхностната морфология на композитните покрития.
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 Корозионната устойчивост и защитната способност на композитните
цинкови покрития са изследвани чрез потенциодинамичени измервания (PDP),
електрохимична импедансна спектроскопия (EIS), измерване на
поляризационното съпротивление (Rp) и сканираща-вибрационна електродна
техника (SVET). Проведени са изследвания в камера „Солена мъгла” (NSS).
Образците са структурно охарактеризирани чрез рентгеноструктурен анализ
(XRD).

ОСВЕДОМЕНОСТ НА ДИСЕРТАНТА

Представеният литературен обзор ясно показва, че докторантката е
запозната много добре със съвременното състояние на поставените за
изследване задачи. На основа на обзора строго са ограничени и ясно
дефинирани задачите на дисертацията. Заслужава да се отбележи логичната
последователност на провеждане на изследванията и представяне на
резултатите в дисертационния труд:
 Формиране на цинкови композитни покрития с вградени стабилизирани
наноразмерни полимерни частици от мицелен тип „ядро-обвивка”;
 Комплексно корозионно охарактеризиране на защитните свойства на
формираните покрития чрез съвременни експериментални методи;
 Допълнителна повърхностна обработка на композитните покрития с
подходящи конверсионни разтвори и получаване на защитни пасивни филми.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Справката за научните приноси, която Нели Божкова е представила,

вярно и достатъчно пълно отразява научните и научно-приложни приноси в
дисертацията. Тъй като тази справка ще бъде представена на защитата, едно
повторно и отделно коментиране на тези приноси и в рецензията считам за
нецелесъобразно. Ето защо, най-общо и в най-съкратена форма ще резюмирам
само най-основните резултати в дисертационния труд:

1. Използвани са четири типа полимерни частици (ПЧ) които
електрохимично са вграждани в цинковата матрица при отлагане на
композитни защитни покрития върху стоманени подложки. Определена е
(ТЕМ) формата и размерите на ПЧ в дестилирана вода и в електролита за
поцинковане. Чрез стойностите на поляризационното съпротивление е
определена тяхната оптимална концентрация в електролита за поцинковане.
От (SЕМ) наблюденията е установено, че и четирите типа полимерни частици
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са равномерно вградени в цинковата матрица, като част от тях са напълно
покрити от метала.
2. Развит е модел в който са описани етапите на вграждането на
полимерните частици (ПЧ) в металната матрица: формиране на т.н. йонен
облак от Zn2+ около частиците; навлизане на част от хидратираните йони в
хидрофилната обвивка; образуване на координационни връзки между Zn2+ и
кислорода от хидрофилните вериги. В резултат възникват цинкови полимерни
агрегати (ЦПА). След което следва конвективен пренос на ЦПА към
електродната повърхност. Под действието на приложения потенциал ЦПА
мигрират през ДЕС и се адсорбират върху катода. След редукцията на
цинковите йони (от ЦПА и тези присъстващи в електролита) се осъществява
вграждане на полимерните частици в композитното покритие.
3. Формираните покрития които са показали подобрени защитни
характеристики са комплексно охарактеризирани с различни съвременни
методи. Проведени са систематични сравнителни изпитвания на корозионна
устойчивост и защитна способност на чисто цинково покритие и на
формираните композитн покрития.
 Потенциодинамичните изследвания са послужили като оценка за
поведението на покритията в моделна корозионна среда (5% NaCl).
Резултатите са показали, че с най-добри защитни характеристики са
композитните покрития от типа ZnB и ZnD.
 Снетите (EIS) спектри са показали, че композитното покритие от типа
ZnB е с най-добри показатели (най-нисък корозионен ток). Получените
резултати са обяснени със структурата на този тип полимерни частици, които
притежават стабилизирано ядро и корона, което ги прави „по-плътни” и
затруднява проникването на хлорните йони в покритието. При всички
покрития се формира слой от корозионен продукт - цинков хидроксихлорид
(ЦХХ) който възпрепятства както проникването на хлорните йони, така и
отвеждането им в обема на моделната среда. Данните от EIS са
интерпретирани с подходящи еквивалентни схеми. Резултатите получени чрез
електрохимичния импеданс се съгласуват с тези от потенциодинамичните
изследвания.
 Проследено е изменението на поляризационното съпротивление (Rp) на
композитните покрития при продължителен престой в корозионната среда (до
168 часа). Получените резултати са интерпретирани на основа размерите на
съответните полимерни частици. И по този метод композитните покрития от
типа ZnB и ZnD са показали най-добри защитни свойства.
 Чрез сканираща вибрационно-електродна техника (SVET) е проследена
локализацията и развитието на корозионните процеси върху повърхността на
най-добрите композитни покрития (ZnB и ZnD), като са определени
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потенциално опасните зони. И с този метод е показано, че корозионните
продукти проявяват значителен бариерен ефект. Получените резултати дават
известно предимство на покритието ZnB.
 Проведени са сравнителни корозионни изпитвания на чистото и
композитното (ZnB) цинково покритие в камера „Солена мъгла“. Върху
образците е формиран цветен пасивен филм чрез обработка в конверсионен
състав. Визуалното наблюдение на повърхността убедително е показало, че
композитното цинково покритие има повишена корозионна устойчивост.
4. На основа на получените резултати е представен модел за развитието на
корозионните процеси при чистото и съответно композитното цинковото
покритие. В присъствие на ПЧ корозионните процеси се локализират в
металните зони около частиците. Наличието на ПЧ в металната матрица
променя характера на корозионния процес от предимно локален към общ, при
който пораженията са в по-малка дълбочина.
5. С цел да се получи допълнителна информация за ролята на присъствието
на ПЧ в композитното покритие е проведен и рентгеноструктурен анализ на
чистото цинково покритие и композитното (ZnB)-покритие (корозионно
нетретирано и съответно корозионно третирано). Установено е, че
формираният корозионен продукт (ЦХХ) е в по-голямо количество при
композитното покритие. Получена е също визуална представа за
разпределението на ПЧ и корозионния продукт (ЦХХ) върху повърхността на
композитното покритие.
6. Проучена е също така и възможността за формиране на защитни пасивни
филми чрез допълнителна повърхностна обработка на покритията в
подходящи конверсионни разтвори.

В заключение, убедено може се заключи, че в представения
дисертационен труд са получени интересни приложни и теоретични резултати.

ЛИЧЕН ПРИНОС НА ДИСЕРТАНТА

Нямам непосредствени впечатления от работата на дисертантката.
Представените материали обаче убедително показват, че Нели Божкова
успешно е овладяла както електрохимичното формиране, така и
комплексното охарактеризиране на защитни цинкови композитни покрития с
вградени полимерни частици. Определено считам, че г-жа Божкова е ерудиран
изследовател с много добри познания в областта на цинковите покрития върху
нисоковъглеродни стомани. С представения дисертационен труд тя показва, че
е способна успешно да поставя и решава задачи в тази важна и приложна
област на материалознанието.
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КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ ЗА БЪДЕЩИ
ИЗСЛЕДВАНИЯ

Към рецензирания труд по същество нямам забележки. Бих искал, обаче

да отбележа че:
1. В дисертационния труд е отбелязано, че дебелините на покритията са

в диапазона 8-10 микрона, но не е представена информация за методите по
които са определяни.

2. Освен това считам, че от интерес е едно по-подробно изследване на
разпределението на ПЧ в дълбочина на композитните покрития.

АВТОРЕФЕРАТ

Авторефератът на дисертацията е направен съгласно изискванията, като
напълно и вярно отразява получените в дисертацията резултати и нейните
приноси. Дисертантката е представила всички необходими за защитата
документи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение ще отбележа, че представеният дисертационен труд
съдържа значими научни и научно-приложни приноси. Той представя ас. Нели
Божкова като умел експериментатор и изграден учен със задълбочени
познания в областта на защитните цинкови покрития. Включените в
дисертацията изследвания и научните трудове върху които е изградена
дисертацията напълно отговарят на Правилника за придобиване на научни
степени и заемане на академични длъжности в ИФХ, БАН.

Всичко това ми дава основание с убеденост и удоволствие да
препоръчам на членовете на уважаемото Научно жури да гласуват за
присъждането на образователната и научна степен „доктор” на ас. Нели
Димитрова Божкова по професионално направление 4.2 Химически
науки, Електрохимия (вкл. химични източници на ток).

29.06.2017 Подпис: